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Óbitos acumulados por datas de registro e ocorrência  - 
SIM/PMSP 

Fonte: Sistema de Informações sobre Mortalidade (SIM) 

 

Nota técnica: Represamentos nas notificações, como podem ocorrer aos fins de semana ou feriados, ocasionam aumento de 
registros em dias posteriores, transmitindo uma falsa impressão de crescimento naquela data. O tempo médio entre o registro e 
óbito é de 4 dias. A SMS é o único ente que monitora e divulga regularmente os óbitos tanto pelo sistema SIVEP-Gripe, quanto pelo 
SIM. 

 
Para análise de séries históricas, recomenda-se a consulta das informações disponíveis no TABNET. 
E-SUS VE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RCOVID19/covid19.def 
SIVEP-GRIPE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RSRAG/sragh.def 
SIM (PRO-AIM): http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/SIM_PROV/obitop.def 

Data 

CONFIRMADOS 

SUSPEITOS 
(data do 

óbito) 
TOTAL 

REGISTRO  

(data da digitação) 
OCORRÊNCIA 

(data do óbito) 

Total  Registro/dia  Total  Óbito/dia  

10/02 18.941 51 19.277 34 6.924 26.201 

11/02 19.019 78 19.334 57 6.939 26.273 

12/02 19.068 49 19.380 46 6.957 26.337 

13/02 19.082 14 19.428 48 6.968 26.396 

14/02 19.129 47 19.478 50 6.987 26.465 

15/02 19.144 15 19.520 42 6.998 26.518 

16/02 19.259 115 19.561 41 7.009 26.570 

17/02 19.292 33 19.599 38 7.013 26.612 

18/02 19.345 53 19.649 50 7.016 26.665 

19/02 19.355 10 19.687 38 7.022 26.709 

20/02 19.382 27 19.747 60 7.029 26.776 

21/02 19.395 13 19.796 49 7.038 26.834 

22/02 19.456 61 19.854 58 7.043 26.897 

23/02 19.559 103 19.903 49 7.056 26.959 

24/02 19.613 54 19.949 46 7.068 27.017 

25/02 19.670 57 20.009 60 7.079 27.088 

26/02 19.676 6 20.052 43 7.091 27.143 

27/02 19.678 2 20.092 40 7.094 27.186 

28/02 19.990 312 20.127 35 7.097 27.224 

01/03 20.034 44 20.141 14 7.100 27.241 

02/03 20.141 107 20.141 0 7.100 27.241 



819.627  

627.785  191.842  
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Afastamentos de Profissionais da Saúde 

Profissionais afastados 1.381 

Profissionais de saúde –  COVID-19 confirmados 383 

Profissionais afastados com  síndrome gripal 929 

Óbitos* 69 

Sala de Imprensa 

https://www.prefeitura.sp.gov.br/coronavirus/saladeimprensa 

Fonte: Registros administrativos SMS. Última atualização:  03/03/2020 

*Óbitos acumulados 

http://www.prefeitura.sp.gov.br/coronavirus/saladeimprensa

